percentielen. De verschillen worden getoond voor de basisvariant in de derde kolom. Daarnaast

wordt het maximale verschil getoond voor de andere vijf varianten, waarbij tussen haakjes staat

aangegeven bij welke variant(en) dit maximum optrad. Een positief (negatief) verschil betekent dat

het pensioenresultaat volgens de vereenvoudigde methode hoger (lager) is dan volgens de exacte

methode. Neem bijvoorbeeld de 25-jarige deelnemer. Daarvoor geldt in de basisvariant dat voor

het 97,5%-percentiel het pensioenresultaat volgens de vereenvoudigde methode (afgerond) 5

procent hoger is dan volgens de exacte methode. Voor de andere varianten is dit verschil ook

maximaal 5 procent. Dit maximale verschil treedt op in de variant 3.

8 CPB Memo betreffende ‘Vereenvoudigde methode en aantal scenario’s’ aan de Werkgroep Uniforme
rekenmethodiek van 16 juni 2014.

22

Tabel 7: Vereenvoudigde methode ten opzichte van de exacte methode voor contract 1

Maatmens Percentiel Verschil tussen
vereenvoudigde- en
exacte methode in
basisvariant

Maximale verschil in
andere varianten
(nummer van de
varianten)

1
(25 jaar)

97,5% 5% 5% (3)

95% 5% 5% (3)

50% 5% 10% (4,6)

5% 10% -20% (4,6)

2,5% 10% -20% (6)

2
(40 jaar)

97,5% 5% 5% (2,3,4,5)

95% 5% 5% (2,3,4,5)

50% 0% -10% (6)

5% 5% -15% (6)

2,5% 5% -15% (6)

3
(60 jaar)

97,5% 0% 0% (2,3,4,5,6)

95% 0% 0% (2,3,4,5,6)

50% 0% 5% (2,3,4,5,6)

5% 0% 0% (2,3,4,5,6)

2,5% 0% 0% (2,3,4,5,6)

4
(70 jaar)

97,5% 0% 0% (2,3,4,5,6)

95% 0% 0% (2,3,4,5,6)

50% 0% 5% (2)

5% 0% -5% (2)

2,5% 0% -5% (6)

Uit deze resultaten zijn de volgende conclusies voor wat betreft de aanvaardbaarheid
van de vereenvoudigde methode te trekken:

• De (on)nauwkeurigheid van de vereenvoudigde methode lijkt vergelijkbaar met
de (on)nauwkeurigheid van de benaderingsmethode. De verschillen bij beide
methoden zijn van dezelfde orde van grootte. Ook bij de vereenvoudigde methode

ontstaan vooral verschillen voor jongere deelnemers door de lange projectiehorizon en

meer toekomstige opbouw. Wel leidt de vereenvoudigde methode in sommige gevallen ook

bij oudere deelnemers tot verschillen.

• De vereenvoudigde methode leidt ook voor het mediane pensioenresultaat tot